
jIhIl
~№

СОВЕТ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
28 мая 2025 года № 19

р.п. Болыперечье

Об утверждении Положения о Совете 
Большереченского района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Омской области от 3 декабря 2024 года 
№ 2774-03 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
Большереченского муниципального района Омской области, путем их 
объединения с наделением вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа», Совет Большереченского района Омской 
области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Совете Большереченского района Омской 
области согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Большереченского района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского района Омской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности 
Главы Большереченского 
муниципального района 
Омской области

Председатель Совета 
Большереченского района 
Омской области

В.И. ШрейдерС.А. Носковец



Утверждено
Решением Совета 

муниципального округа 
Большереченский район 

Омской области 
от 28 мая 2025 года № 19

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете Болыпереченского района

Омской области



2

1. Общие положения

1.1. Совет Болыпереченского района Омской области (далее по тексту - 
Совет) является представительным органом местного самоуправления 
муниципального округа Болыпереченский район Омской области (далее по 
тексту - муниципальный округ Болыпереченский район, Болыпереченский 
район), осуществляющим деятельность, направленную на решение вопросов 
местного значения органов местного самоуправления Болыпереченского 
района в соответствии с федеральным и областным законодательством.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и законами Омской области, 
Уставом муниципального округа Болыпереченский район Омской области 
(далее по тексту - Устав Болыпереченского района) и настоящим Положением.

1.3. Совет является некоммерческой организацией, организационно­
правовая форма - муниципальное казенное учреждение.

1.4. Полное наименование учреждения - Совет Болыпереченского района 
Омской области, сокращенное наименование учреждения - Совет 
Болыпереченского района.

1.5. Совет обладает правами юридического лица, может от своего имени 
приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, быть 
истцом и ответчиком в суде, имеет самостоятельный баланс, печать с 
воспроизведением Герба Болыпереченского района, штампы и бланки со своим 
наименованием. Совет имеет право открывать бюджетные и иные счета в 
соответствии с законодательством.

Совет как юридическое лицо действует на основании общих для 
организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным 
учреждениям.

1.6. Имущество Совета находится в муниципальной собственности 
Болыпереченского района и закрепляется за ним на праве оперативного 
управления.

Совет владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним 
имуществом в пределах, установленных действующим федеральным и 
областным законодательством, правовыми актами органов местного 
самоуправления Болыпереченского района.

1.7. Советом руководит Председатель Совета Болыпереченского района 
(далее по тексту - Председатель Совета) на принципах единоначалия.

1.8. Штатное расписание аппарата Совета утверждается распоряжением 
Председателя Совета. Штатное расписание аппарата Совета утверждается в 
соответствии с расходами, предусмотренными в районном бюджете на 
содержание Совета.

1.9. Деятельность Совета финансируется из бюджета Болыпереченского 



3

района. Расходы на обеспечение деятельности Совета предусматриваются в 
бюджете Болыпереченского района отдельной строкой в соответствии с 
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

1.10. Совет осуществляет задачи и функции, реализует полномочия, 
установленные настоящим Положением, в пределах выделенных бюджетных 
средств на основании смет доходов и расходов.

1.11. Место нахождения Совета: 646670, Российская Федерация, Омская 
область, Болыпереченский район, р.п. Большеречье, ул. Советов, 
Д. 69.

2. Полномочия Совета

2.1. Совет может осуществлять свои полномочия в случае избрания не 
менее двух третей от установленной численности депутатов.

2.2. В исключительной компетенции Совета находятся:
1) принятие Устава Болыпереченского района и внесение в него 

изменений и дополнений;
2) утверждение бюджета Болыпереченского района и отчета о его 

исполнении;
3) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

Болыпереченского района;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Болыпереченского района;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, об установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений Болыпереченского района, а также 
на работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями 
Болыпереченского района, за исключением случаев, предусмотренных 
федеральными законами;

7) определение порядка участия Болыпереченского района в 
организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления 
Болыпереченского района;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления Болыпереченского района 
полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении Главы Болыпереченского района в 
отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории Болыпереченского 
района.

2.3. Кроме указанных в пункте 2.2 настоящего Положения полномочий,



4

Совет обладает также следующими полномочиями:
1) принятие решения о назначении местного референдума;
2) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний, 

собраний, опросов граждан, а также определение порядка 
их проведения;

3) назначение и определение порядка проведения конференций граждан;
4) принятие решения о назначении голосования по вопросам изменения 

границ, а также преобразования муниципального округа Болыпереченский 
район;

5) утверждение структуры Администрации Большереченского района, 
изменений в структуре Администрации Большереченского района 
по представлению Главы Большереченского района;

6) осуществление права законодательной инициативы 
в Законодательном Собрании Омской области;

7) принятие решение об учреждении печатного средства массовой 
информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов муниципального округа Болыпереченский район, доведения до 
сведения жителей муниципального округа Болыпереченский район 
официальной информации;

8) принятие решений об учреждении межмуниципальных хозяйственных 
обществ в форме непубличных акционерных обществ 
и обществ с ограниченной ответственностью;

9) назначение муниципальных выборов, за исключением случаев, 
установленных федеральным законом;

10) заслушивание докладов комиссий Совета Большереченского района, 
ежегодных отчетов Контрольно-счетного органа Большереченского района;

11) заслушивание ежегодных отчетов Главы Большереченского района 
о результатах его деятельности, деятельности Администрации 
Большереченского района, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Советом Большереченского района;

12) принятие Регламента Совета Большереченского района;
13) установление официальных символов муниципального округа 

Болыпереченский район и утверждение порядка официального использования 
указанных символов;

14) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы Большереченского района;

15) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору 
кандидатур на должность Главы Большереченского района и назначение 
половины членов указанной конкурсной комиссии;

16) избрание Главы Большереченского района из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

17) утверждение генерального плана муниципального округа 
Болыпереченский район, внесение в него изменений;

18) утверждение правил землепользования и застройки территории 



5

муниципального округа Болыпереченский район;
19) утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования муниципального округа Болыпереченский район;
20) определение порядка предоставления жилых помещений 

муниципального жилищного фонда;
21) определение порядка получения документа, подтверждающего 

принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства 
и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме в соответствии с 
условиями и порядком переустройства и перепланировки помещений в 
многоквартирном доме;

22) утверждение порядка реализации правотворческой инициативы 
граждан в муниципальном округе Болыпереченский район, установление 
минимальной численности инициативной группы граждан в целях реализации 
правотворческой инициативы;

23) утверждение порядка определения части территории муниципального 
округа Болыпереченский район, на которой могут реализовываться 
инициативные проекты, а также утверждение порядка выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, проведения их 
конкурсного отбора;

24) правовое регулирование вопросов статуса старосты, в том числе 
установление гарантий деятельности старосты, в соответствии с законом 
Омской области;

25) формирование Контрольно-счетного органа Болыпереченского
района, определение порядка его работы в соответствии с Федеральным 
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ),
Федеральным законом № 131-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской
Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами Омской области и 
решениями Совета Болыпереченского района.

2.4. Совет обладает иными полномочиями, определенными 
федеральными законами, законами Омской области, Уставом 
Болыпереченского района.

3. Организация деятельности Совета

3.1. Совет состоит из 19 депутатов, избираемых населением 
Болыпереченского района на выборах по мажоритарной избирательной системе 
относительного большинства по избирательным округам сроком на 
5 лет.

Схема избирательных округов утверждается Советом по представлению 
избирательной комиссии Болыпереченского района в соответствии с 
федеральными законами, законами Омской области.



6

3.2. Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в срок, не 
превышающий 30 дней со дня избрания Совета в правомочном составе.

3.3. Совет решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на сессиях. 
Под сессией понимается одно или несколько заседаний Совета, посвященных 
обсуждению единой повестки дня.

Заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца. 
Внеочередные заседания созываются Председателем Совета по собственной 
инициативе, по инициативе Главы Большереченского района и по инициативе 
не менее 1/3 от установленного числа депутатов Совета.

Заседание Совета не может считаться правомочным, если на нем 
присутствуют менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

3.4. В целях предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, 
относящихся к компетенции Совета, а также контроля за их исполнением Совет 
образует из числа депутатов комиссии Совета.

Совет вправе образовывать рабочие группы в случаях и в порядке, 
предусмотренном Регламентом Совета.

Порядок организации и деятельности комиссий и рабочих групп 
регулируется нормативными правовыми актами Совета.

3.5. Порядок организации деятельности Совета определяется 
Регламентом Совета в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Омской области, Уставом Большереченского района.

3.6. Техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет аппарат 
Совета в порядке, установленном Регламентом Совета.

4. Досрочное прекращение полномочий Совета

4.1. Полномочия Совета независимо от порядка его формирования могут 
быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые 
предусмотрены статьей 73 Федерального закона № 131-ФЗ.

Полномочия Совета также прекращаются:
1) в случае принятия решения о самороспуске. При этом решение о 

самороспуске принимается в порядке, определенном Уставом 
Большереченского района;

2) в случае вступления в силу решения Омского областного суда о 
неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со 
сложением депутатами своих полномочий;

3) в случае преобразования муниципального округа Болыпереченский 
район, осуществляемого в соответствии с частями 3.3, 5.1 статьи 13 
Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения муниципального 
округа Болыпереченский район;

4) в случае увеличения численности избирателей Большереченского 
района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 
границ Большереченского района;

5) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта 



7

Большереченского района, требуемого для реализации решения, принятого 
путем прямого волеизъявления граждан.

4.2. Выступить с инициативой о самороспуске Совета могут:
1) группа депутатов Совета в количестве не менее 1/3 от установленного 

числа депутатов;
2) Председатель Совета;
3) Глава Большереченского района.
4.3. Решение о самороспуске принимается путем не менее чем 2/3 голосов 

от установленного числа депутатов Совета.
Решение о самороспуске оформляется в виде решения Совета, которое 

подлежит обязательному опубликованию.
4.4. Досрочное прекращение полномочий Совета влечет досрочное 

прекращение полномочий его депутатов.
4.5. В случае досрочного прекращения полномочий Совета досрочные 

выборы в Совет проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 
12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации".

5. Председатель Совета, заместитель Председателя Совета

5.1. Организацию деятельности Совета осуществляет Председатель 
Совета, избираемый этим органом из своего состава.

Председатель Совета осуществляет свои полномочия на непостоянной 
основе.

Решение Совета об избрании Председателя Совета принимается простым 
большинством голосов от установленной численности депутатов Совета.

Решение Совета об освобождении Председателя Совета от должности 
принимается большинством не менее 2/3 голосов от установленной 
численности депутатов Совета.

5.2. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета и вопросов, 

вносимых на рассмотрение Совета;
2) созывает заседания Совета, доводит до сведения депутатов Совета 

время и место их проведения, а также проект повестки дня;
3) ведет заседания Совета;
4) оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих 

полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
5) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного 

мнения в работе Совета;
6) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;
7) координирует деятельность постоянных комиссий Совета, депутатских 

групп;
8) осуществляет иные полномочия, возложенные на него федеральным 

законодательством, законодательством Омской области, Уставом 



8

Болыпереченского района.
5.3. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по 

вопросам организации деятельности Совета, подписывает решения Совета.
5.4. Заместитель Председателя Совета избирается простым большинством 

голосов от установленного числа депутатов по предложению Председателя 
Совета.

Решение об освобождении заместителя Председателя Совета от 
должности принимается простым большинством голосов от установленного 
числа депутатов.

5.5. В случае временного отсутствия Председателя Совета (отпуск, 
временная нетрудоспособность, командировка) его полномочия исполняет 
заместитель Председателя Совета.

5.6. Гарантии осуществления полномочий Председателя Совета 
устанавливаются Уставом Болыпереченского района в соответствии с 
федеральным законодательством и законодательством Омской области.

6. Комиссии Совета

6.1. Совет из числа депутатов образует комиссии для предварительного 
рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета.

6.2. Совет в целях осуществления контроля за решением вопросов 
местного значения, осуществляемым другими органами местного 
самоуправления Болыпереченского района, вправе создавать временные 
комиссии, которые могут быть образованы по предложению группы депутатов 
численностью не менее 1/3 от установленного числа депутатов Совета.

6.3. Количественный и персональный состав комиссий определяется на 
основании личных заявлений депутатов и утверждается Советом в соответствии 
с Регламентом Совета.

6.4. Организация и порядок деятельности комиссий Совета определяется 
Регламентом Совета.

7. Фракции в Совете

7.1. Депутаты Совета Болыпереченского района, избранные в составе 
списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными 
отделениями или иными структурными подразделениями), входят в 
депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением 
случая, предусмотренного частью 7.3 настоящего положения. Фракция 
включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе 
соответствующего списка кандидатов.

Во фракции могут входить также депутаты, избранные по 
одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты 
(депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической 
партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), 



9

указанной в части 3 настоящей статьи.
7.2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Омской 

области и (или) Регламентом либо иным правовым актом Совета 
Большереченского района.

7.3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с 
ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совете 
Большереченского района, а также членство депутатов в этой фракции 
прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических 
лиц соответствующей записи.

7.4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого 
политической партией (ее региональным отделением или иным структурным 
подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в 
соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть 
членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой 
он был избран.

7.5. Депутат, избранный по одномандатному или многомандатному 
избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в 
составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 7.3 
настоящего положения, и входящий во фракцию, может быть членом только той 
политической партии, во фракцию которой он входит.

7.6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической 
партии, указанной в части 7.3 настоящего положения, и вступивший

в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Совете 
муниципального округа, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7.7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 7.4-7.6 
настоящего положения, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.

8. Депутат Совета

8.1. Депутатом Совета может быть избран гражданин, обладающий в 
соответствии с федеральным законом избирательным правом.

8.2. Полномочия депутата Совета Большереченского района начинаются 
со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета нового 
созыва.

8.3. Депутаты Совета осуществляют свои полномочия на непостоянной 
основе.

8.4. Формами депутатской деятельности являются:
1) участие в заседаниях Совета;
2) участие в работе комиссий Совета;
3) подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета;
4) участие в выполнении поручений Совета.
8.5. Для реализации своих полномочий депутат имеет право:
1) предлагать вопросы для рассмотрения на заседании Совета;
2) вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку 



10

рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;
3) вносить предложения о заслушивании на заседании отчета или 

информации должностных лиц, возглавляющих органы, подконтрольные 
Совету;

4) вносить предложения о проведении депутатских расследований по 
любому вопросу, относящемуся к компетенции Совета;

5) ставить вопросы о необходимости разработки новых решений;
6) участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам, а также 

председательствующему на заседании, требовать ответа и давать им оценку;
7) выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам 

голосования, давать справки;
8) вносить поправки к проектам решений Совета;
9) оглашать на заседаниях Совета обращения граждан, имеющие 

общественное значение;
10) знакомиться с текстами выступлений в стенограммах и протоколах 

заседаний Совета.
8.6. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета Болыпереченского 

района;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу;
11) приобретения им статуса иностранного агента;

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и 
иными федеральными законами.



11

Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно решением Совета 
в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 
Совета в течение шести месяцев подряд.

Полномочия депутата прекращаются решением Совета, в котором 
определяются дата и основания прекращения полномочий. Исключение 
составляют случаи досрочного прекращения полномочий Совета 
Большереченского района, когда принятие отдельного решения по каждому из 
депутатов не требуется, а также случаи отзыва депутата Совета избирателями, 
когда полномочия отозванного считаются прекращенными со дня 
официального опубликования результатов голосования.

В случае подачи депутатом Совета заявления об отставке по 
собственному желанию, Совет принимает решение о прекращении полномочий 
депутата в связи с отставкой, в котором указывается дата прекращения 
полномочий.

В случае непринятия Советом отставки депутата, он вправе сложить свои 
полномочия по истечении месяца со дня истечения срока, установленного 
федеральным законом для принятия решения о досрочном прекращении 
полномочий депутата.

9. Порядок изменения данного Положения

9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Положению 
утверждаются Решением Совета и подлежат государственной регистрации в 
установленном порядке.


